

Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx om Forskningsrådgivning og bevilling af forskningsmidler

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om forskningsrådgivning og bevilling af forskningsmidler.

Forberedelsen af forslaget blev indledt ved udgangen af 2012 med baggrund i nedlæggelsen af Kommissionen for Videnskabelige Undersøgelser i Grønland (KVUG). Der har i den lovforberedende fase været konsultationer og en tæt dialog med interessenterne på området.

Forslaget er udarbejdet med baggrund i et ønske om at fremme og styrke grønlandsk forskning forankret i Grønland. Forslaget hjemler oprettelsen af et forskningsråd i Grønland, der ses som det væsentligste redskab til at opfylde det i forslaget angivne formål.

Et forskningsråd er nødvendigt eksempelvis for at varetage uddeling af forskningsmidler, bistå Naalakkersuisut i forskningspolitiske og forskningsstrategiske spørgsmål, varetage Grønlands forskningspolitiske interesser i Rigsfællesskabet overfor forskningsråd i Færøerne og Danmark, bistå Danmark ved uddeling af danske finanslovsmidler til Arktisk forskning, og varetage Grønlands interesser overfor andre landes forskningsråd i internationale samarbejder.

Intentionen er, at forslaget skal muliggøre etableringen af et forskningsråd af høj international videnskabelig kvalitet, med brede beføjelser, der kan fremme forskning, innovation og iværksættervirksomhed, såvel som at udøve centrale rådgivende, strategiske og bevillingsmæssige funktioner for Naalakkersuisut.

Forskningsrådet kaldes Nunatsinni Ilisimatusarnermik Siunnersuisoqatigiit (Grønlands Forskningsråd, Greenland Research Council).

Forslaget omfatter de overordnede formål med loven, oprettelsen af Rådet, Rådets opgaver, sammensætning og aflønning, Rådets juridiske status og finansiering, Rådets virke og ikrafttrædelsesbestemmelser.

Rådet er et tværfagligt sammensat råd. Rådet foreslås sammensat med medlemmer, så alle væsentlige forskningsinstitutioner, forskningscentre og forskningsmiljøer er repræsenteret i Rådet. Det er endvidere hensigten at iværksætter- og innovationsmiljøet skal være

repræsenteret i Rådet. Dette er for at medvirke til kommercialisering af ny viden genereret i Grønland, for eksempel i form af opstart af nye virksomheder startet af forskere eller studerende.

Oprettelsen af Rådet er i praksis en hjemtagelse af forskningsrådgivningen til Grønland, idet de opgaver, som tidligere har ligget i fælles grønlandsk/dansk regi i Kommissionen for Videnskabelige Undersøgelser i Grønland, med dette forslag vil blive varetaget af Rådet.

Rådet har til opgave at rådgive Naalakkersuisut i forskningsspørgsmål samt bistå Naalakkersuisut ved uddeling af forskningsmidler. Rådet er et uafhængigt forvaltningsorgan og har selvstændig bevillingskompetence, men skal i sit virke søge at realisere de overordnede forskningspolitiske målsætninger fastlagt af Naalakkersuisut

Endvidere giver oprettelsen af Rådet mulighed for på længere sigt at samle al forskningsrådgivning i dette råd.

Det er også hensigten, at Rådet kan være centrum i en samling af Selvstyrets forskningsmidler i en pulje, med henblik på at øge effektiviteten af Selvstyrets finansiering af forskning i Grønland.

Rådet har derudover også til opgave at øge formidlingen af forskningsresultater til offentligheden.

Samlet set fremlægger Naalakkersuisut hermed et forslag, der vil styrke forskningsindsatsen i Grønland og sikre formidlingen af forskningsresultater til offentligheden.

Med disse korte bemærkninger overlades forslaget hermed til Inatsisartuts velvillige behandling